CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Ofício n° 038/2019 - CM

Toledo, 15 de abril de 2019.

A Sua Excelência
PAULO ROBERTO NUNES GUEDES
Ministro da Economia
Explanada dos Ministérios, Bloco P
Brasília - DF

Assunto: Pedido de reconsideração de ações

Senhor Ministro,

Diante do posicionamento do Governo Federal, que tornou público o
projeto que reduz o percentual de contribuições vertidas pelos empresários do
comércio de bens, serviços e turismo em prol do Serviço Social do Comércio - SESC
e do Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC, esta Casa de Leis,
representando toda a comunidade do Município de Toledo, pede que tais ações
sejam reconsideradas e que tais entidades não sofram os "cortes" que
frequentemente são anunciados por Vossa Excelência.

A diminuição dos recursos coloca os serviços diante de grande risco
social. O impacto da redução das contribuições vai certamente atingir o processo de
formação, aprimoramento e justiça social. Os resultados a curto, médio e longo
prazo serão desastrosos e um retrocesso.

Mesmo reconhecendo que a pauta para a desoneração dos encargos
seja eminente debate, avalia-se que os próprios empresários serão atingidos pela
desassistência e falta de cooperação destas históricas instituições que sempre
agiram em acordo"com o desenvolvimento.

O pedido deste Legislativo se justifica na qualidade de todos os
serviços que tanto o SESC como o SENAC oportunizam para toda a população.
Tanto o SESC como também o SENAC fazem parte da vida dos paranaenses
representados por comerciários, empresários do comércio e população em geral,
especialmente a mais carente. Quando foi fundado no Paraná, o Estado ainda
passava pelo seu processo de colonização.

O SESC participou dessa história ao construir uma rede, com forte
capilaridade no Estado, capaz de atender a população de todos os seus municípios.
Isso proporcionou ao comerciário, empresário e comunidade ações essenciais para
o desenvolvimento social e para a justiça social.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leq.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

O SENAC destaca-se através da capacitação e aperfeiçoamento
profissional para a população, tendo o comércio como destino. Despontando a
profissionalização como o caminho mais rápido para a inserção no mercado de
trabalho ao proporcionar uma formação essencialmente prática e eficaz,
proporcionando a inserção de jovens, como aprendizes em seu primeiro emprego.

É oportuno mencionar que, indignado com a situação, o empresário
Beloir Rotta utilizou da Tribuna Livre desta Casa de Leis para ressaltar que o
Sistema Fecomércio é o Sistema S ligado ao comércio e representa 61% do PIB-
Produto Interno Bruto do Paraná. "Estamos com muita tristeza vendo o ministro P o
Guedes querendo tirar parte do sistema", relatou o empresário aos vereadores,
pedindo seu apoio na questão. Rotta disse que o Sistema Fecomércio reúne 61
sindicatos patronais, sendo que em Toledo abrange 12 municípios e 3 mil comércios,
reunindo 560 mil empresas do varejo no Paraná. O empresário solicitou cobrança
acerca do assunto aos representantes estaduais e federais, prefeitos e vereadores,
em contatos e através ofícios para defender o sistema.

A gerente do SENAC, Margarete Silva Freitas explicou que a unidade
toledana forma três turmas por ano nos ramos de supermercados, vendas e
comércio, sendo 204 mil horas trabalhadas na gratuidade com cursos em diversas
áreas, como gastronomia, gestão, beleza e cursos técnicos, formando 3 turmas com
cerca de 100 jovens que atuam nas empresas e frequentam suas aulas.

Segundo a gerente do SENAC existe um sério risco à capacitação
para o mercado de trabalho. "Se não abrirmos as portas do nosso comércio,
indústria e estabelecimentos este adolescente não vai ter esta experiência para o
mercado de trabalho", apontou, destacando que vários dos aprendizes com sua
remuneração ajudam em casa com despesas de luz, água e na formação de irmãos.
Ela destacou ainda a qualidade dos cursos profissionalizantes, apontando que os
participantes contam com o mesmo professor, tanto nos cursos gratuitos quanto nos
pagos.

Em vídeo o diretor regional da Fecomércio, Vítor Monastier, aponta que
a redução de recursos seria um retrocesso para o desenvolvimento do Paraná,
apontando quanto à formação profissional que a educação é a base para que um
país progrida. O gerente do Sesc, o Sr. Luiz Alberto Lagoski por sua vez destacou "a
angústia que estas casas estão vivendo", lembrando a trajetória de 70 anos que
possuem. Langoski apontou aos vereadores que esta luta que está sendo iniciada
visa que o governo federal deixe que o Senac continue este trabalho que vem
fazendo na educação profissional.

Acrescento que a íntegra da explanação realizada na Tribunal Livre
desta Câmara Municipal encontra-se disponível em mídia anexa.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leq.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Diante de tudo quanto exposto, espera-se sensibilizar e interceder para
que não se concretize tamanho prejuízo para a população e para o desenvolvimento
social do Brasil. A luta é pela defesa da excelência dos serviços promovidos e que
não podem ser reduzidos.

Atenciosamente,

ANT. 1 10 Z010
Presidente da Câmara Municipal

Centro Cimo Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leq.br

	00000001
	00000002
	00000003